
Ostašovský šotek 

Podzim 22/23 

 

 

                                                     

 

 

                                                       

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                          

 



 
Školní časopis OSTAŠOVSKÝ ŠOTEK, 

vydává ZŠ a MŠ Ostašov, 
26.  ročník, 1. číslo školního roku 2022/23, Listopad 2022 

 

 

2 
 

Tipy na seriál 
Strange Things seriál, který vybouchl internetem. 

Jeden z nejznámějších seriálu. I já jsem podlehla tomuto seriálu a musím říct, že jsem 

si ho hodně rychle oblíbila. 

Je to seriál, který je pro lidi, 

co mají rádi fantazy a trochu 

horor. Ne že by to byl fakt 

horor jako horor ale je to 

trochu horor. Párkrát jsem se 

sama lekla ale baví mě to. 

Sem tam někdo vyskočí, a 

hlavně tam je i krev a záhady. 

 El,011, Eleven malá holka, 

která uteče z laboratoře po tom,, která uteče  po tom, co na ní hodili že zabila ostatní 

děti. Ale přitom to bylo celé jinak, než si mysleli. Díky tomu, že má schopnosti 

zachrání celý svět a život svým kamarádům. 

Její kamarádi se jmenují Dustin, Mike, Lucas a Will kamarádi už od začátku seriálu 

hned v první sérii potkají Nancy sestru Mike, Hoppra, Joch mamku Willa a bratra 

Jonathan, Erica sestra Lucase a nakonec Steve. Je tam samozřejmě vice lidí ale tyhle 

jsou ty jedny z nejdůležitějších. 

 V druhé řadě 

moc lidí 

nepřibyde ale 

v tuto chvíli jsou 

bez El všichni si 

myslí, že zemřela 

ale přitom ne. 

Celou dobu žila, 

ale to vám 

nebudu 

prozrazovat. 

V druhé sérii tedy 



 
Školní časopis OSTAŠOVSKÝ ŠOTEK, 

vydává ZŠ a MŠ Ostašov, 
26.  ročník, 1. číslo školního roku 2022/23, Listopad 2022 

 

 

3 
 

jak říkám moc lidí nepřibude, přibydou pouze tři lidi Max s Billym a Calin El sestra, za 

kterou se rozhodne jet, ale hodně rychle se vrátí. Billy se moc dlouho neudrží, 

protože se s ním něco stane, ale to vám tady psát nebudu co se s ním stalo. A Max se 

stane El nejlepší kamarádka, ale více vám k druhé sérii říkat nebudu. 

Jdeme na třetí 

sérii, kde se 

nově objeví 

celkem dvě nové 

postavy. Robin a 

Suzi. Dustin se 

vrátí domu, 

protože odjel se 

svojí mamkou 

pryč po tom, co 

se vrátil si našel 

holku Suzi. Moc 

často tam není vidět jen někdy, když si spolu volají, ale dost často o ní mluví. Robin 

která se tam ukáže a stane se nejlepší kamarádkou Steva. Ale něco se stane.   

Hopprovy se něco stane budou si myslet, že se obětoval, aby zachránil svět, proto si 

všichni mysli, že zemřel kvůli tomu se Joch, Will, Jonathan a El se odstěhují pryč ještě, 

než odjedou tak půjdou na pohřeb Hoppra a potom se odstěhují. Takto končí třetí 

série Strange Things.  

A teď jdeme na zatím poslední sérii Strange Things, kde přibyde pouze 001 alias 

Vecna hlavní záporák čtvrté série a potom nejlepší kamarád Jonathana Argyle. 

Jonathan který se teda přestěhuje tak začne hulit trávu (nedělejte to je to škodlivé) 

protože ho to naučí Argyle. Jo a vlastně jsem vám neřekla kdy proti komu bojují 

v první sérii budou bojovat proti demogorgonům stejně jako v druhé sérii jen k nim 

přibydou demo psi a stínová příšera ve třetí sérii si myslí že se už nic neděje, ale 

přitom pod největším obchodním centru v Hawkinsů je tajná Ruska základna a ve 

čtvrté sérii bojují s Vecnou. Na patou sérii si musíme počkat dva až tři roky. Tohle by 

bylo vše pro Strange Things. 

Kateřina Stejskalová 



 
Školní časopis OSTAŠOVSKÝ ŠOTEK, 

vydává ZŠ a MŠ Ostašov, 
26.  ročník, 1. číslo školního roku 2022/23, Listopad 2022 

 

 

4 
 

Náhodná fakta  
  
Dnešek je o 0.00000002 vteřiny pomalejší než včerejšek, protože 
země zpomaluje.  
  
Zhruba 350 tisíc lidí se v tento okamžik nachází ve vzduchu 
v letadlech.  
  
Zub je jediná část lidského těla která, se sama nedovede zahojit.  
  
Polovina všech bankovních loupeží se uskuteční v pátek.  
  
Během příštích 60 sekund 101 lidí zemře a 261 dětí se narodí.  
  
Na světě je více slepic než lidí.  
  
Více jak 10 lidí ročně zabije automat na nápoje.  
  
Samolepky “MADE IN CHINA“ se vyrábí v Koreji 
  
Král Ludvík XIX vládl ve Francii po dobu 15 minut.   
  
Pokud byste zkusili spočítat počet hvězd v galaxii trvalo by vám to 
zhruba 3000 let.   
  
          František Churavý 

                     



 
Školní časopis OSTAŠOVSKÝ ŠOTEK, 

vydává ZŠ a MŠ Ostašov, 
26.  ročník, 1. číslo školního roku 2022/23, Listopad 2022 

 

 

5 
 

TIPY NA VÝLETY 
                           MUMLAVSKÉ VODOPÁDY  
Muklovské vodopády se nachází poblíž rekreačního střediska Harrachov, 

na řece Mumlava na okraji Muklovského dolu pod Ptačincem. Jsou 

nejbohatším vodopádem na vodu řítící se s hukotem po celé šířce koryta 

do hloubky přibližně 10 metrů. Vodopády zabírají celé řečiště a tvoří v 

žulové skále obří kotle, tzv. Čertova oka. Jedná se prohlubně, které byly v 

žulovém podkladu vyhloubeny pohybem vody s kamínky.  

Zdroj: ITRAS.CZ 

 

Nedaleko vodopádů se nachází Muklovská bouda – původně harrachovská 

hájovna, dnes výletní restaurace. Vodopády jsou dobře přístupné pěšky i 

na kole po asfaltové cestě, kde je zákaz vjezdu motorových vozidel. Od 

Muklovských vodopádů můžete pokračovat dále na Voseckou boudu. 

Zdroj: WIKIMEDIA.CZ  

Jakub Novotný 

ITRAS.CZ
WIKIMEDIA.CZ


 
Školní časopis OSTAŠOVSKÝ ŠOTEK, 

vydává ZŠ a MŠ Ostašov, 
26.  ročník, 1. číslo školního roku 2022/23, Listopad 2022 

 

 

6 
 

HARRY POTTER QUIZ 
 

1 Z čeho Seamus Finnigan chtěl udělat v prvním díle rum? 

2 Jak se říká člověku, který zná magický svět, ale neumí kouzlit? 

3 Jak se jmenovala kamarádka Harryho, která má bíle vlasy? 

4 
Jak jsou v kouzelnickém světě oslovováni normální lidé bez kouzelné 
moci? 

5 Jaké má jméno největší služebník pána zla? 

6 Kdo byl celý rok ve své vlastní truhle? 

7 Jakým prostředkem se Harry Potter dostal na hrad v prvním díle? 

8 Jak se jmenoval herec Voldemorta (křestním jménem)? 

9 Která čarodějka zemřela při boji o Bradavice? 

10  

11 Jaký je první iniciál autorky Harryho Pottera? 

12 Kde začal pátý filmový díl? 

13  

14 Jak se jmenoval Hagridův drak z prvního dílu? 

15 Proti čemu Harry bojoval v prvním úkolu turnaje tří kouzelníků? 

16 Co dal v knížce Dobby Harrymu v čtvrtém díle? 

17 Hlavní ženská postava? 

18 Do čeho Voldemort schoval kousky své duše? 

19 Ministr kouzel, který nastoupil po Korneliovi Popletalovi? 

 



 
Školní časopis OSTAŠOVSKÝ ŠOTEK, 

vydává ZŠ a MŠ Ostašov, 
26.  ročník, 1. číslo školního roku 2022/23, Listopad 2022 

 

 

7 
 

    1         
 

  2          

   3         

 4           

  5          

   6         

  7          

   8         

   9         

            

   11         

  12          

            

   14         

 15           

   16         

        17    

          18  

        19    

 

         Jakub Matějka, Martin Růžička 



 
Školní časopis OSTAŠOVSKÝ ŠOTEK, 

vydává ZŠ a MŠ Ostašov, 
26.  ročník, 1. číslo školního roku 2022/23, Listopad 2022 

 

 

8 
 

Creepypasta GATEWAY OF THE MIND 

V roce 1983, tým hluboce zbožných vědců provedl radikální experiment v neznámém 

zařízení. Vědci se domnívali, že člověk bez přístupu k jakýkoliv smyslům a způsobům, jak 

vnímat podněty, by měl být schopen vnímat Boží přítomnost. Věřili, že oněch pět smyslů 

zahaluje naše povědomí o věčnosti, a bez nich by byl člověk skutečně schopen navázat 

kontakt s myšlenkami Boha. 

 Jeden starší muž, který tvrdil, že nemá pro co žít, a co ztratit, byl jediný subjekt, který se 

nechal testovat dobrovolně. Aby ho odtrhli od všech svých smyslů, vědci provedli složitou 

operaci, v němž byl každý smyslový nerv, co se napojoval do mozku, chirurgicky oddělen. 

Ačkoli si testovaný subjekt zachovává plnou kontrolu nad svalovou funkcí, nemohl vidět, 

slyšet, byl zbaven chutě a schopnosti vnímat vůně. Nebyl žádný způsob, jak komunikovat s 

okolím, ani jak okolí vnímat. Byl uzavřený sám se svými myšlenkami...   

Vědci ho monitorovali, ale to jediné, co 

mluvil nahlas o svém stavu mysli byly 

neuspořádané, nezřetelné věty, které 

nemohl ani on sám slyšet. Po čtyřech 

dnech muž prohlašoval, že slyšel 

tlumené, nesrozumitelné hlasy v hlavě. 

Za předpokladu, že to byl nástup 

psychózy, vědci se začali strachovat o 

mužovo zdraví...O dva dny později muž 

vykřikl, že slyšel, jak s ním mluví jeho 

mrtvá manželka, a že i on s ní mohl 

komunikovat. 

 

 Vědci byli překvapení, ale nebyli dostatečně přesvědčeni, dokud subjekt nezačal jmenovat 

mrtvé příbuzné vědců...Mluvil o věcích, které znají pouze jejich mrtví členové rodiny. V 

tomto okamžiku, značná část vědců opustila studii. Po týdnu hovoří s zemřelými 

prostřednictvím svých myšlenek. Hlasy byly ohromující. V každý okamžik, jeho vědomí bylo 

bombardováno stovky hlasů, které odmítly, aby ho nechali na pokoji. Často se vrhl proti zdi, 

se snaží vyvolat reakci bolesti. Prosil vědce o sedativa, aby mohl uniknout hlasům 

spánkem. Takto pracoval tři dny, dokud začal mít vážné noční děsy. Předmět opakovaně 

řekl, že on by mohl vidět a slyšet zesnulý ve svých snech. 

Jen o den později začal křičet a vyškrábat si z důlků lebky jeho nefunkčních oči v naději, že 

spatří něco z hmatatelného světa. Hysterický muž začal říkat, že hlasy mrtvých byly 

ohlušující a nepřátelské, dokonce začaly mluvit o pekle a konci světa. Na jednom místě, 

křičel, Žádné nebe, žádné odpuštění" po dobu pěti hodin v kuse. Neustále prosil, aby ho 

zabili, ale vědci byli přesvědčeni, že je blízko navázání kontaktu s Bohem. Po dalším dni již 

subjekt nemohl tvořit souvislé věty. V šíleném záchvatu si vykousl kus masa z paže. Vědci 



 
Školní časopis OSTAŠOVSKÝ ŠOTEK, 

vydává ZŠ a MŠ Ostašov, 
26.  ročník, 1. číslo školního roku 2022/23, Listopad 2022 

 

 

9 
 

ho vrhli do zkušební komory a přivázali ho ke stolu, aby nemohl zabít sám sebe. Po 

několika hodinách se předmět přestal bránit a křičet. Díval se nepřítomně do stropu, nechal 

stékat po svém zuboženém obličeji slzy. Po dvou týdnech se musel nechat muž 

dehydratizovat, jelikož všechny své tělesné tekutiny dostal z těla pláčem. Nakonec otočil 

hlavu, a i přes jeho slepotu, navázal soustředěný oční kontakt s vědci a zašeptal...  

„Mluvil jsem s Bohem, a on nás opustil“ 

  

The Watcher 
 Probudil jsi se 
někdy uprostřed 
noci úplně 
bezdůvodně? 
Slyšel jsi někdy 
nějaké 
nevysvětlitelné 
zvuky? Narozdíl 
od všech těch 
keců, tohle není 
sen, který si jen 
nepamatuješ, 
není to tvoje 
představa nebo 
jen to, že praská 

nábytek. Nepochop mě špatně, tohle není duch nebo démon. Ti neexistují. 
Avšak, pokud to nemůže být žádná z těchto 
věcí, tak je to něco mnohem horšího. Jmenuje se to "The Watcher". The 
Watcher tě sleduje, to dokazuje i jeho jméno, uprostřed noci. Neměj obavy, 
neublíží ti.  
 

Jedině, že bys ho viděl. Nemá rád, když ho někdo vidí. Nebo když o něm 
někdo ví. Pokud se někdy probudíš uprostřed noci nebo uslyšíš nějaké 
praskání, ignoruj to, jdi zase spát, a hlavně o něm nikdy nemluv! Nikdy o něm 
ani nic nepiš! Úplně ho vypusť z hlavy. Musím se ti omluvit, protože to píšu. 
Teď o něm víš. A i on ví o tobě. Přichází si pro mě...  
  

A ty jsi další.  
  

Sladké sny.   
          Martin Mašek 



 
Školní časopis OSTAŠOVSKÝ ŠOTEK, 

vydává ZŠ a MŠ Ostašov, 
26.  ročník, 1. číslo školního roku 2022/23, Listopad 2022 

 

 

10 
 

Psychoaktivní droga 

Psychoaktivní droga, psychotropní látka, omamná látka, často 

nepřesně droga nebo návyková látka) je chemická látka primárně působící na centrálně 

nervovou soustavu, kde mění mozkové funkce a způsobuje dočasné změny 

ve vnímání, náladě, vědomí a chování. Záměrně bývá využívána k rekreačním účelům, 

jako entheogen pro rituální a duchovní účely, jako nástroj pro studium a 

rozšíření mysli nebo jako léčivo.  

Historie  

Zvířata užívají drogy od nepaměti. Například lemurové je získávají z mnohonožek.  Savci jsou 

schopni trávit alkohol již milióny let. Užívání psychoaktivních drog člověkem sahá do 

prehistorie.  

Již jeskynní malířství odpovídá transu a užívání drog. Archeologické nálezy dokazují jejich 

užívání až do doby před deseti tisíci lety.     

Užívání  

Psychoaktivní drogy jsou užívány lidmi z mnoha rozdílných důvodů. K těm patří např. 

napomáhat náboženským praktikám, prozkoumat self (své vlastní já), změnit náladu, léčit 

nemoc, uniknout nudě a beznaději, podpořit a zlepšit sociální interakci, zlepšit smyslovou 

zkušenost a rozkoš, stimulovat uměleckou kreativitu a výkon, zlepšit fyzický výkon, rebelovat, 

zařadit se mezi vrstevníky, vytvořit si vlastní identitu.   

Psychiatrická léčivo   

 Psychiatrická léčiva slouží k tlumení mentálních a citových poruch. Existuje jich šest 
hlavních skupin:  

• antidepresiva, užívané na poruchy, jako je klinická deprese či dystymie. Patří mezi ně 
například fluoxetin (Prozac).  

• stimulanty, užívané na hyperaktivitu či narkolepsii. Patří mezi ně 
například pervitin, kokain, kofein či nikotin.  

• antipsychotika, užívané na psychózy, schizofrenii a mánie.  

• stabilizátory nálady, užívané na bipolární a schizoafektivní poruchy. Patří mezi ně 
například lithium.  

Rekreační drogy   
Mnoho psychoaktivních látek je zneužíváno pro zpočátku příjemné účinky. Orientační 
rozdělení drog užívaných k "rekreaci" je stimulanty, jež navyšují funkci CNS, se užívají pro 
euforické efekty a pocit dostatku vitality. Patří mezi ně například vysoce návykové látky 
jako pervitin, kokain, ale i kofein nebo nikotin.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/L%C3%A1tka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Centr%C3%A1ln%C3%AD_nervov%C3%A1_soustava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Centr%C3%A1ln%C3%AD_nervov%C3%A1_soustava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mozek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vn%C3%ADm%C3%A1n%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1lada
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%9Bdom%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chov%C3%A1n%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rekreace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Entheogen%22%20/o%20%22Entheogen
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ritu%C3%A1l
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mysl
https://cs.wikipedia.org/wiki/L%C3%A9%C4%8Divo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Od_nepam%C4%9Bti
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lemur%22%20/o%20%22Lemur
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mnohono%C5%BEky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Prav%C4%9Bk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jeskynn%C3%AD_mal%C3%AD%C5%99stv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Trans_(stav)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Archeologie
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Rebelovat&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Du%C5%A1evn%C3%AD_porucha
https://cs.wikipedia.org/wiki/Antidepresivum
https://cs.wikipedia.org/wiki/Deprese
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fluoxetin
https://cs.wikipedia.org/wiki/Stimulans
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hyperaktivita
https://cs.wikipedia.org/wiki/Narkolepsie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Metamfetamin
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kokain
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kofein
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nikotin
https://cs.wikipedia.org/wiki/Antipsychotikum
https://cs.wikipedia.org/wiki/Psych%C3%B3za
https://cs.wikipedia.org/wiki/Schizofrenie
https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C3%A1nie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Stabiliz%C3%A1tor_n%C3%A1lady
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bipol%C3%A1rn%C3%AD_afektivn%C3%AD_porucha
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lithium
https://cs.wikipedia.org/wiki/Stimulans
https://cs.wikipedia.org/wiki/Centr%C3%A1ln%C3%AD_nervov%C3%A1_soustava
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Vitalita&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Metamfetamin
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kokain
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kofein
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nikotin


 
Školní časopis OSTAŠOVSKÝ ŠOTEK, 

vydává ZŠ a MŠ Ostašov, 
26.  ročník, 1. číslo školního roku 2022/23, Listopad 2022 

 

 

11 
 

• halucinogeny, jež způsobují stavy podobné transu, meditaci či snění.  

• sedativa (narkotika), jež způsobují pocit opilosti a euforie. Patří mezi ně 
například opioidy, benzodiazepiny, barbituráty a alkohol.  

• vdechovaná rozpouštědla (inhalanty), jež způsobují různou škálu efektů, patří mezi 
ně například toluen nebo benzín. Některé vdechované látky spadají účinky do jiné 
kategorie, například. 

Proč vás s tím seznamuji? Protože v poslední době je více a více lidí, co požívají 

drogy, tak abyste věděli co to s vámi dělá, a jaký to má následky.  

 

Lucie Paříková  

 
Rozhovor s Janem Supem z 8 třídy  

 Ahoj  

No, co je  

Mám pár otázek odpovíš mi je?  

no tak klidně  

Tak děláš nějaký sport?  

 Ne  

A dělal jsi nějaký?  

Dělal jsem hokejbal  

A proč jsi s ním skončil?  

Nebavil mě  

A co za předmět tě baví nejvíce? A proč?  

Výtvarka, protože tam nic neděláme  

Jakou vlastnost máš na sobě nejradši?  

  Asi agresivita  

A v čem je agresivita dobrá?  

 V tom že se nebojím někoho praštit  

Co by si chtěl v budoucnu dělat?  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Halucinogen
https://cs.wikipedia.org/wiki/Trans_(stav)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Meditace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sen
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sedativum
https://cs.wikipedia.org/wiki/Opilost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Euforie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Benzodiazepiny
https://cs.wikipedia.org/wiki/Barbitur%C3%A1t
https://cs.wikipedia.org/wiki/Alkoholick%C3%BD_n%C3%A1poj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rozpou%C5%A1t%C4%9Bdlo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Toluen
https://cs.wikipedia.org/wiki/Benz%C3%ADn


 
Školní časopis OSTAŠOVSKÝ ŠOTEK, 

vydává ZŠ a MŠ Ostašov, 
26.  ročník, 1. číslo školního roku 2022/23, Listopad 2022 

 

 

12 
 

 Asi zedník  

Sleduješ seriály?  

 Ne nesleduji  

Bez jaké sociální sítě by ses neobešel? A proč  

  Asi Instagram, protože tam můžu vydávat různá videa a fotky   

                             

 

Rozhovor s Matějem Peckou z 8 třídy 

Ahoj.  

        Ahoj   

Můžu s tebou udělat rozhovor ohledně ostašovského kolečka?  

         Určitě  

Takže jak se ti jelo?  

  Celkem dobře  

A proč sis vybral zrovna kolo?  

                                                   Protože nejsem moc dobrý běžec a celé bych to prohrál. 

Chtěl bys zkusit někdy běh?  

                                                                                                                       Možná někdy ano  

Byla pro tebe trasa těžká  

            Moc ne  

Byl jsi spokojený se svou dvojic  

Běžel dobře a rychle takže ano  

Půjdeš kdyžtak další rok  

                Jo   

                                                                                                             

            Magdalena Černá  



 
Školní časopis OSTAŠOVSKÝ ŠOTEK, 

vydává ZŠ a MŠ Ostašov, 
26.  ročník, 1. číslo školního roku 2022/23, Listopad 2022 

 

 

13 
 

Arabský poloostrov 
Arabský poloostrov zkratkou Arábie je největší 

poloostrov na světě. Nachází se v jihozápadní Asii a 
je oblastí Středního východu. Sousedí se severní 
Afrikou. Poloostrov má rozlohu   3 237 500km2 a jeho 
velkou část tvoří pouště. Poloostrov omývá Rudé 

moře, Arabské moře, průliv Bab-al-Mandab, Adenský 
záliv, Ománský záliv, Hormuzský průliv a Perský záliv. 
Na Arabském poloostrově se nacházejí tyto státy: 

Spojené arabské emiráty (UEA), Saúdská Arábie, 

Katar, Jemen, Bahrajn, Omán a Kuvajt. Žije zde 

přibližně 65 milionu obyvatel ale od 20. století počet 
obyvatel vzrůstá. 

 
Nacházejí se zde svatá místa islámu Mekka a Medína. Rijád 
je největší velkoměsto.  
Pro arabskou kuchyni je typické používaní koření např. 
kmín, koriandr, bobkový list či tymián. Je tam také typická 
zelenina, máslo, bílý sýr nebo také jogurt který se podávají 
k masu. V Islámu se nesmí jist vepřové maso, protože je to 
pro ně špinavé zvíře. V období Ramadánu se nejčastěji 
konzumuje čerstvé ovoce a sladkosti. 
Ženy to mají v Islámu velice těžké musí být zahalený, musí 
poslouchat své manželi a větší právo tam mají muži.  
V Dubaji se nachází nejvyšší budova světa Burj Khalifa.  

  
  
A na Arabském poloostrově 

se nachází nejlepší letecká 

společnost roku 2022 a to je 
Qatar Airways a na 5. místě je 
společnost Emirates. 
 

  
                                                   
                                                                                                          Lucie Šandová                      



 
Školní časopis OSTAŠOVSKÝ ŠOTEK, 

vydává ZŠ a MŠ Ostašov, 
26.  ročník, 1. číslo školního roku 2022/23, Listopad 2022 

 

 

14 
 

Nepál 

Je vnitrozemský stát v Jižní Asii je skoro dvakrát větší než 
Česká republika (140tis.km) a má dokonce třikrát více 
obyvatel (30 mil.), více jak polovina z nich jsou Nepálci. Lidé 
se tu dožívají průměrně 60 let, avšak průměrný věk je 20 let. 
Žije zde výrazně více mužů.  

Na jihu země jsou nížiny ve středu země je vysočina dosahující výšek do 3 000 m.n.m. 
a úrodná údolí, na severu země je největší hřeben pohoří Himaláje, který tvoří hranici 
mezi Čínou a Nepálem, leží zde nejvyšší hora Himaláje, Nepálu ale i celého světa 
Mount Everest s nadmořskou výškou 8 849 m.n.m.     
      
Vrcholem nejvyšší hory na světě vede hranice mezi 
Čínou a Nepálem. Na vrchol Mount Everestu se 
snažilo vylézt spoustu lidí, ten však dlouho odolával 
a poprvé se to povedlo Novozélandskému horolezci 
v roce 1953.  

 

Nepál je 
jednou 

z nejchudších a nejzaostalejších zemí na světě 
až polovina obyvatelstva žije na pokraji 
chudoby. Pěstuje se zde rýže, kukuřice, obilí, 
cukrová třtina a kořenová zelenina. Průmysl 
zpracovává hlavně zemědělské produkty. 
Pestrá krajina a stará, exotická kultura 
představuje výrazný turistický potenciál. 
Mnoho Nepálců hledá práci v Indii a 
v Malajsii.  
Nejpopulárnější jídlo z nepálské kuchyně je 
nejen v Nepálu ale i v celém světě je Chow 
Mein. Které bylo převzato z Čínské Kuchyně.  
 
Jsou to osmažené nudle s masem a zeleninou. 
Dalším oblíbeným jídlem jsou knedlíčky 
Momo, nadívané býčím nebo kuřecím masem.  

 

Chow Mein  



 
Školní časopis OSTAŠOVSKÝ ŠOTEK, 

vydává ZŠ a MŠ Ostašov, 
26.  ročník, 1. číslo školního roku 2022/23, Listopad 2022 

 

 

15 
 

 Jako polévka se nejčastěji podává 
Dhal, z čočky a indického koření. 
Nejoblíbenějším Nápojem je  
rýžové víno.  

Národní květinou je Rododendron. 
Hlavní město je Káthmándú. Státní 
hymna je Sajaun Thúngá Phúlká 
překlad: Stovky květů. Vlajka Nepálu 
je jak o jediná na světě v tomto 
neobvyklém tvaru. Jsou to vlastně 
dva spojené trojúhelníky. Na nich 
jsou obrazce slunce a měsíce.  
     

       František Churavý 

Koloběh v Šotkovi 
Když před šestou třídou dostanete v mobilu zprávu o tom, jaký dobrovolný předmět 

chcete, tak si asi říkáte Redaktorská Rada – to zní moc odborně, to nechci. Ale když už 
náhodou zakliknete Redaktorská Rada, tak vám povím, jak to funguje.  

Poprvé když v šesté třídě přijdete, tak vám pan učitel – ředitel školy – vysvětlí, jak je 
to vycházením a psaním děl. Nakonec pan učitel stejně řekne: „vyberte si o čem 

budete psát a potom začněte psát.“ A takhle to jde každé dvě hodiny, které jsou ob 
týden. Tak píšete a píšete věci, až vám dojdou nápady, to je taky důvod, proč toto 

píšu. Občas je hodina ozvláštněná nějakou prací, kterou vám zadá učitel. Občas je to 
nudnější, ale i tak nám to tu funguje. Zvládáme vydávat 3 šotky za rok.  

Baví nás to a tento rok je ve třídě více žáků jak minulý rok, doufám, že i ty se k nám 
přidáš, pokud můžeš. 

 
 Martin Růžička 

Tipy na film  -   The boy 
Moje recenze: Za mě, je to úžasný horrorový film a doporučuji, aby se na to každý 

podíval. Jediné, co mi tam vadí, je v anglickém originále zvuk (je slabý). Stejně tak mi 

vadí, že to napínavé se děje asi až v posledních dvaceti minutách. Jinak je to skvělé, 

užila jsem si ho a chci se na něj podívat znovu! 

(tento film má i český dabing)  

Káthmándú  
 



 
Školní časopis OSTAŠOVSKÝ ŠOTEK, 

vydává ZŠ a MŠ Ostašov, 
26.  ročník, 1. číslo školního roku 2022/23, Listopad 2022 

 

 

16 
 

 

!POZOR SPOILERY! 

O filmu: Film se odehrává v Anglii a první záběr je na naši hlavní postavu Grétu Evans, 

kterou ztvárnila Lauren Cohan. Zrovna jede v taxíku k domu zbohatlé rodinky 

Heelshirových, aby se jim postarala o jejich syna, o kterém ale neví, že s ním není 

něco v pořádku. Když dojede k domu, Taxikář řekne, že Heelshirovy nejsou zrovna 

doma, takže na ně má počkat v ‘‘salónku‘‘. Gréta jako naprosto neslušný člověk, 

kterým je, se rozhodne prozkoumat dům. Dojde až do dětského pokoje, prohlédne si 

hračky a jednu z nich si vezme do ruky. Najednou na ni někdo zezadu řekne: ,, Ahoj‘‘. 

Gréta dostane infarkt jak něco a upustí hračku. Když se podívala, kdo to stojí ve 

dveřích, zjistila, že to je muž. (jak se později dovídáme) jmenuje Malcolm, který se 

uvede jako chlápek s potravinami. Později se spolu krásně seznámí tím, že mu Gréta 

pomůže dá jídlo, které dovezl, na správná místa. Pak začne s Grétou flirtovat, a to tím 

způsobem, že dokáže věštit ze žvýkačky. Poté přijde do místnosti matka chlapce. 

Gréta slušně pozdraví a paní Heelshirová místo pozdravu řekne: ,,Kde máte boty?“ 

Když si ale Gréta chce pro boty zajít, její boty tam nejsou. Maminka řekne, že je asi 

musel odnést jejich syn, že si rád hraje s botami. Pak spolu obě vejdou do obývacího 

pokoje, kde je pan Heelshire a povídá si s jeho synem. Oba rodičové se poté postaví a 

představí svého syna jménem Brahms. Gréta se pozastaví, když zjistí, že jejich syn je 

porcelánová panenka. Poté Malcolm odjíždí a Gréta je ponechána s dvěma blázny a 

panenkou. Paní Heelshierová vysvětlí naší paní na hlídání pravidla, podle kterých se 

musí řídit. Další den, předtím než rodiče odjedou se paní Heelshierová obejme 

s Grétou a do ucha jí zašeptala: ,,Je mi to líto…“ Poté naši rodiče vypadnou z obrazu.  

Brahms se s rodiči pryč, začne trochu rozjíždět, především proto, že Gréta nedodržuje 

pravidla. Když se Gréta o půlnoci probudí, uslyší dětský pláč. Sejde po schodech 

k obrazu a poté následuje jumpscare a to takový, že se obraz pohne a chytí Grétu pod 

krkem. Gréta ale zjistí, že to byl jen sen, což jí začne připadat trochu divné, protože 

v realitě také slyší pláč. Zajde za Brahmsem, kterého mimochodem hodila na houpací 

židli. Na jeho tváři je objeví kapky vody a Gréta si začne myslet, že Brahms je živí. 

Ovšem se pak podívá nahoru a tam kape voda ze stropu a kape na panenku. Gréta si 

oddychne. Položí panenku na postel a jde se podívat na půdu, aby se podívala na tu 

vodu, která tam kape. Půda jí ale otevřít nejde, a tak se na to vykašle. Poté přichází 

Malcolm, aby přinesl Grétě výplatu a ona se zeptá, jak to je doopravdy s Brahmsem. 

Malcolm s Grétou zajdou k hrobu Brahmse a tam se Gréta dozví, že Brahms zemřel 



 
Školní časopis OSTAŠOVSKÝ ŠOTEK, 

vydává ZŠ a MŠ Ostašov, 
26.  ročník, 1. číslo školního roku 2022/23, Listopad 2022 

 

 

17 
 

v požáru jejich domu. Malcolm jí pozve na rande a Gréta souhlasí. Večer se připravuje 

na domluvené rande s volá si přitom s její sestrou. Když si vybere šaty jde do sprchy. 

Sundá si řetízek a dá si šaty na židli. Když ale vyjde ze sprchy, zjistí, že její lososově 

růžové šaty zmizely, stejně jako její řetízek. Poté vyjde na chodbu a objeví otevřenou 

půdu. U Gréty platí pravidlo ‘‘zvědavost je silnější než rozum“, takže se rozhodne jít 

nahoru. Ovšem se za ní zavřou vrátka a jediný, kdo jí může pomoct je Malcolm. Jenže 

Gréta se nedostavila do 3min a tak Malcolm odjíždí. Grétu ještě nakonec vyděsí 

tmavá silueta. Zlekla a těžce se uhodila do hlavy.  

Probudila se až ráno a pak zjistí, že to čeho se lekla je ve skutečnosti jen kabát. Objeví 

otevřené dveře a tak se může vrátit dolů. Zavolá Malcolmovi, aby se ujistila, že 

v domě nikdo není. Malcolm nic nenachází, a tak s Grétou zůstane. Zahrajou si 

kulečník a Gréta se zeptá na to, jaký byl opravdový Brahms. Dozvídá se, že Brahms byl 

zvláštní. Pak je záběr na noc, kdy je už Malcolm pryč a Gréta si volá se svou sestrou. 

Ta jí řekne, že její bývalí ví, kde se Gréta nahází. Pak si jde čistit zuby a dvakrát za ní 

proběhne silueta a na podruhé si jí Gréta všimne. Půjde se podívat na panenku 

Brahmse a po zemi se povaluje list s pravidly. Panenka má otočenou hlavu na ní a 

když ji Gréta otočí panenka trhne hlavou a znovu upře pohled na Grétu. Gréta se ale 

probudila a zjistila, že to byl jen sen… Zase… když ale Gréta otevře dveře, má před 

nimi její ztracené boty (ty ze začátku). Hned naproti je dětský pokoj a je vidět Brahms 

jak sedí na posteli a dívá se na ní. Gréta se lekne a zavře se v pokoji. V panice začne 

volat Malcomovi. Jí to ale nezvedne, a tak chvíli panikaří. Pak jí ale někdo zavolá a 

jediné co z telefonu vyjde je dětský hlas. ,,…Gréto?“ Ona rychle zavěsí. Po chvíli jí 

někdo znovu zavolá a ona to zvedne. ,,… Gréto?... pojď ke mně… Pojď si hrát Gréto! 

Proč nedodržuješ pravidla?“ Gréta rychle mrskne telefon o zeď. Pod dveřmi vidí 

kroky. Zakřičí na něj: ,, Co to děláš?!“ kroky odejdou. Gréta si klekne a slyší nějaké 

pobrukování. Za chvíli ji něco přistane pod dveřmi. Ještě slyší hlas, který slyšela 

v telefonu. ,, Slíbil jsem, že budu hodný… tohle máš nejradši...“ Když Gréta otevře 

dveře, uvidí tác s tousty. Přestane se bát a jde za panenkou. Klekne si k ní a pochopí, 

že vše, co chce jsou pravidla. Zavolá jí Malcolm. Gréta to zvedne, ale řekne, že musí 

končit.  

Poté máme scénu na rodiče Brahmse, kteří chtějí skončit své životy v jednom 

krásném jezírku... Gréta se o panenku začne starat a vše je v pohodě. Je další den a 

Gréta hraje na klavír s Brahmsem. Přijde Malcolm a přinese jí poštu. Oba si dají jídlo a 

on jí chce pozvat na rande. Gréta odmítne a Malcolm pak odejde. Gréta se pak chce 



 
Školní časopis OSTAŠOVSKÝ ŠOTEK, 

vydává ZŠ a MŠ Ostašov, 
26.  ročník, 1. číslo školního roku 2022/23, Listopad 2022 

 

 

18 
 

přesvědčit, že jí Brahms neublíží. Pak odejde do kuchyně, aby vyhodila jídlo, které 

chtěla dát Brahmsovi. Ovšem on se znovu pohne, aby Gréta nepřestala věřit, že je 

živý. 

Pak znovu zavolá Malcolmovi, aby se i on přesvědčil, že je Brahms živý. Posadí 

panenku na zem a obkreslí ho kolem dokola aby si byla 100% jistá. Na první pokus se 

nic nestane ale pak už se přemístí. Gréta se pak projde s Malcolmem a řekne mu, že 

měla přítele. Že ví jaké to je přijít o dítě, protože díky svému ex o to své přišla. 

Malcolm využije momentu a políbí Grétu. V noci Gréta uspí Brahmse, jde za 

Malcolmem a začnou se líbat. Ale to jim překazí zvuk z obývacího pokoje. Je tam 

zapnutý gramofon a u něj sedí Brahms. Oba se na sebe podívají a Gréta zatím jde dát 

Brahmse do postele. Pak jde do kuchyně za Malcolmem. Začnou si povídat o 

minulosti Brahmse. Spekuluje, že zabil jeho kamarádku a o tom, že v té panence je asi 

duch. Gréta ale přesto odmítá odejít. Malcolm už neví, jak jí přesvědčit, a tak odjede 

domů. Gréta ještě Brahmse uspí a zeptá se ho: ,, Mě neublížíš, že ne Brahmsi?” 

Povzdechne si a jde na půdu. Tam vytáhne dětské album fotek mladého Brahmse, 

které našla naposledy, když byla zavřená na půdě. Objeví tam fotku té dívky, která 

byla zabita. Za ní stál Brahms a nedíval se na ni zrovna přátelským pohledem...  

Další den umívá nádobí a Brahms sedí naproti ní na lince. Gréta ale uslyší bouchání 

kuliček z kulečníku a jde se podívat, jestli už nepřišel Malcolm. Když ale vejde do 

místnosti, spatří svého bývalého přítele Cola. Cole se zeptá, jak se jmenuje ten kluk.,, 

Brahms...” řekne Gréta a Cole se podívá pořádně. Zjistí, že to je panenka a řekne, že 

se to mnohem zjednodušilo, protože přimýšlel, jak Grétu přimět, aby se vrátila a co 

udělají s tím klukem. Pak si dají večeři a Cole jí dá letenku, aby jí vzal domů. Hovor jim 

ale přeruší Malcolm, který přivezl jídlo. Gréta půjde zkontrolovat seznam nákupu. 

Místo toho ale začne mluvit s Malcolmem. ,, Musí zmizet. Tady nemůže zůstat.” Gréta 

s ním souhlasí, ale pak přijde Cole. Gréta předstírá, že zkontrolovala nákup a Malcolm 

pak odejde. Jenže pro jistotu zůstane v autě, kdyby se něco dělo. Gréta přenese 

polštář a deku Coleovi, aby mohl spát na gauči. Cole se ale chce zeptat, jestli mu 

Gréta odpustila. Ona ne a Cole jí připomene, že jí nikdy neopustí a, že si ji najde, ať 

bude kdekoli. Gréta pak odnese Brahmse nahoru a lehne si k němu. ,, Neboj se 

Brahmsi, nikam neodejdu. Pomůžeš mi?” Když se Gréta probudí, slyší Cola, jak na ni 

volá. Přijde dolů a na okně, nad gaučem, kde spal Cole, je nápis “GET OUT” (neboli 

“VYPADNI”) Cole z toho obviní Grétu, ale ta s tím nemá nic společného. Řekne, že to 

byl Brahms, který záhadně seděl na židli v místnosti. On jí nevěří a Gréta radši vezme 



 
Školní časopis OSTAŠOVSKÝ ŠOTEK, 

vydává ZŠ a MŠ Ostašov, 
26.  ročník, 1. číslo školního roku 2022/23, Listopad 2022 

 

 

19 
 

Brahmse do náruče. Cole tady chce, aby mu ho Gréta vydala, ale ona nesouhlasí. Tu 

hádku zaslechne Malcolm a přiběhne do domu. ,, Hej!!! Seber si věci a vypadni 

odtud!!!” Zakřičí a Cole vytrhne panenku Grétě z ruky. Gréta ho prosí, aby to nedělal, 

jenže už je pozdě. Cole vzal panenku za nohu a mrskl s ní o židli, čímž roztříštil její 

hlavu. Chvíli je ticho, ale pak se místnost začne otřásat. Cole půjde k zrcadlu a přiloží k 

němu ucho. ,,Něco tam…” v tu chvíli zrcadlo někdo z druhé strany roztříští, a to svalí 

Colea k zemi. Gréta si ke Coleovi klekne, ale uslyší hlas, který se jí zdál povědomí... 

,,Gréto?” ozvalo se ze zrcadla. Malcolm rychle zvedne Grétu a postaví se před ní, aby 

ji v případě ochránil. Ze zrcadla vystoupí vysoký, kudrnatý, dospělí muž, s maskou na 

obličeji. ,, To je Brahms...” Vydechne Malcolm. Gréta pozná, co chce Brahms udělat. 

Napadnout Colea. Brahms se rozeběhnul k ležícímu Coleovi a vší silou ho mlátil. Gréta 

se ho snaží přimět, aby přestal, ale nepomáhá to. Nakonec Brahms zabodne střep z 

panenky Coleovi do krku a tím ho zabije. Když už neuslyší Cola dýchat, rozběhne se za 

Grétou a chytí jí. V tom ale Zasáhne Malcolm a bouchne Brahme tyčí do hlavy. On se 

svalí s zemi a tím uvolní sevření Gréty. Oba pak chtějí utéct hlavním vchodem, ale 

cestu jim zkříží Brahms, který je zase na nohou. Gréta a Malcolm to rychle otočí a běží 

nahoru po schodech. Proběhne epická honička a nakonec Gréta s Malcolmem skončí 

v úkrytu, kde celou dobu přežíval Brahms. Gréta najde na posteli panenku, která má 

její šaty a řekne: ,, To jsem já...” Poté taky najde dopis, který ještě rodiče napsali, než 

zemřeli. Psalo se v něm to, že Gréta se bude o Brahmse starat a bude tě milovat. Což 

znamená, že rodiče už věděli, že Brahms je stále na živu, a aby ho policie nenašla, 

založili falešný požár a schovali Brahmse ve zdech. Malcolm najde cestu ven, a tak 

utíkají. Jenže se tu znovu objeví Brahms a praští Malcolma do hlavy a on zůstává 

bezvědomí ležet.,, Gréto? Vrať se!... Budu hodný... Vážně,” řekne Brahms, ale Grétě 

se podaří utéct. On za ní ale ještě volá: ,,Jestli mě opustíš, zabiju ho! Zabiju ho jako ty 

ostatní!!!” Gréty útěk je ale na nic, protože si uvědomí, že Malcolm zůstal uvnitř a tak 

se vrací. 

Když přijde do domu, otevře šuplík a vytáhne šroubovák, který se tam tak náhle zjevil. 

Za chvíli ale přichází udýchaný Brahms a Gréta mu řekne, že by ho nikdy neopustila. 

Následně mu ale řekne, že je čas jít spát a Brahms překvapivě poslechne. Gréta ho 

tedy uloží do postele, ale Brahms chce ještě pusu, která je taky mimochodem v 

pravidlech. Gréta nesouhlasí, chce odejít, ale Brahms jí chytne za ruku a zopakuje:,, 

Pusu...” na co už Gréta poslechne a dá mu pusu. Zároveň ale využije příležitosti a 

Brahmse bodne do břicha šroubovákem. Brahms, jako nějaký superhrdina odhodí 

Grétu přes půlku místnosti. Z posledních sil se ještě brání, ale nakonec bolest 



 
Školní časopis OSTAŠOVSKÝ ŠOTEK, 

vydává ZŠ a MŠ Ostašov, 
26.  ročník, 1. číslo školního roku 2022/23, Listopad 2022 

 

 

20 
 

nevydrží a padá k zemi. Gréta, podle zákonu hororů se neujistí, jestli je Brahms mrtvý, 

a tak utíká. Bere Malcolma sebou a odváží ho pryč. Nakonec je ale ještě záběr, že 

Brahms je stále naživu a opravuje panenku... 

KONEC 

                                                   

Markéta Stránská 

 

 

Redaktorská rada ve školním roce 2022/23 pracuje v tomto 

složení:  

 

Magdaléna Černá, Lucie Paříková, František Churavý, 

Kateřina Stejskalová, Jakub Novotný, Markéta Stránská, 

Jakub Matějka, Lucie Šandová, Martin Mašek, Martin 

Růžička, Radek Vystrčil. 
 


